

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 30 Września r. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Warszawa d. 2 października.

Dnia wczorajszego gość nieznanomy, wychodząc z kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale pod Nrem 532, oświadczył kawiarnie, aby pieniądze, które pozostawił na Kuryerze, były użyte stosownie do zawiadomienia, na którym leżą. Z ciekawością szukano przedmiotu dobroczynności, i przeczytano doniesienie jak następuje: „Zaonedaysze pioruny, nie w samej Warszawie, lecz i w bliskich okolicach zrzędziły kilka smutnych przypadków. Za rogatkami Gołędzinowskiemi czyli Modlińskimi, dwie kobiety kopaly w polu kartofle, uderzenie piorunu jedney natychmiast wydarło życie, drugą na długi czas pozabawiło zdrowia. Dostała kontuzyi w lewe ramię i biodro, w których częściach żadney nie ma władzy, i podobno kość biodrowa jest złamaną. Za nadzwyczajność uważać należy, że przy tak mocnym rażeniu, słuch tej kobiety wcale nie jest nadwężony, nawet bólu głowy nie czuje. Ta biedna kobieta, matka troyga drobnych dzieci, przez ten przypadek pozbawiona możności pracowania, utraci sposob wyżywienia siebie i dzieci; nazywa się *Smarszewska*, można się o niey dowiedzieć w ostatnim dworku za rogatkami Gołędzinowskiemi. Wspieranie tej nieszczęśliwey będzie istotną rozkoszą dla serc litościwych.” — Kwota pozostawiona wynosi zł. 5 gr. 15. Redakcyo mając sobie nadesłaną powyższą wiadomość, z przyjemnością pośpiesza z jej umieszczeniem. Kuryer Warszawski, donosząc o nieszczęśliwych zdarzeniach, robi przytęglę cierpiącej ludzkości, dopuszczając zarazem o miejscu ich ofiar, przez co, doniesienie nabiera pobytu cechy prawdziwości i zapewnia wspaniałego dawcę, że dar jego dóydzie swego przeznaczenia. (G.W.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 20 września.

Gazeta Zegrabska donosi z Serajewa z 21 sierpnia: „Widzieliśmy tu znanego naczelnika powstańców Hasana Aga Peesky. Dnia 16 t. m. eskortowano tegoż i kapitanów Dervend i Maglai przez szwadron regularnego woyska do głównej kwatery Wielkiego Wezyra. Mniemają, że żaden z należących do powstania w tureckiey Kroacyi, nie powróci do swego starostwa, lecz że na ich miejsce posłani będą Muzułmani, w celu urzędzenia tych miejsc podług nowego systematu. — Wezyr Mahmud, trudniący się niezmordowanie organizacją i reformą swego państwa, stoi jeszcze obozem poza miastem.” (G.C.)

Gazeta Powszechna donosi z Konstantynopola pod dniem 26 sierpnia, że tam mają pewną wiadomość, iż Anglia przyrzekła pośrednictwo w wojnie z Vice-Królem Egiptu. Porta Otomańska ma nadzieję, że Ministerium Angielskie udzieli jej czynney pomocy, i odda flotę na Archipelagu pod rozkazy Sultana, a przynajmniej poleci uskutecznić wojenną demonstracyę, która zmusi Egipskiego Satrapę do żądania pokoju: Porta Otomańska czuje niebezpieczne swe położenie, szuka przeto u obcych Mocarstw pomocy. Jeżeli się ograniczy na własnych siłach, może łatwo narazić się na upadek: gdyż Egipcyanie są panami Syryi, i starają się z swych zwycięstw korzystać w dalszych zdobyczach. Wszelkie nadzieje pomysłańszych skutków, które Porta upatrywać może, są te, że woysko Egipskie, posuwając się na przód, oddala się od źródła swych posilków, a Turcy

przez poruszenia odwrotne łączą się z swemi rezerwami i skupiają swe siły. Przekupstwa, karność woyska i rzetelna zapłata za dostarczaną żywność, zjedosty wodzowi Egipcyan, powszechną przychylność Syryczyków, którzy są plemieniem Arabskim, ale idąc daley ku północy, w kraj zamieszkały przez prawdziwych Turków, nie może podobnego spodziewać się przyjęcia, i utrzymanie armii coraz trudniejszym stawać się będzie, ile że i skarby *Alago* są znacznie wyczerpane. Obie strony wojujące zdają się unikać morskiej bitwy obawiając się przegranej, któraby stanowczy wywarła wpływ na całą wojnę.

Podług wiadomości z *Szegedin* (w południowo-wschodnich Węgrach) więzienie tameczne, w którym naywięcey po kilku bywało więźniów, zostało zniesione. Twierdzą zaś, w tych okolicach znaydujące się, mają bydź do należytego stanu przyprowadzone, na co przeznaczono już 200,000 zł. m. k. Zapewniają, że 600 Włoskich wojennych jeńców, którym nie wolno wrócić do oycyzny, mają bydź w tych twierdzeniach osadzeni i kosztem rządu Papieskiego utrzymywani, mogą oraz bydź do prac użyeci.

Rozeszła się wieść, że *Karol X* prosił tutejszego rządu, aby mógł osiąść w Węgrzech. Ma on zamiar zamieszkać w zamku *Eisenstadt*, 8 godzin od *Wiednia*, należącym do Xięcia *Esterhazego*. (G.W.)

N I E M C Y.

Frankfort 18 września.

Koniec naszego jarmarku wypadł bardziej zaspokajający, niż początek obiecywał. Zakupiono wiele angielskich rękodzielnych cienkich bawełnianych towarów.

Dzienną naszą rozmową jest przesiedlenie się starszey linii Burbonów z Holyroodcastle do zamku dawnych Xiążąt Styryi, który, jako cesarski zamek miernie utrzymywany, lecz ani przez namiestnika, ani przez naczelnie dowodzącego woyskiem zamieszkały nie był. Namiestnik Arcy-Xiąże Jan, który założeniem Joanneum i spaniałomyślnemi dotacyami dobrze się zasłużył temu krajowi, mieszka w pałacyku o milę odległym od Gracu, któren przez niego na wygodne, ale zupełnie wiejskie pomieszkanie urządzony został. *Karol X* miał wolny wybór, lecz naylepiej podobał mu się Grac w Styryi, dla mnóstwa różnorodney zwierzyny, znaydującej się w tamecznych okolicach, gdyż, jak wiadomo, jest namiętym myśliwym. W jego orszaku, z 40 ludzi składającym się, jest 8 dobrych strzelców.

Głoszone tu są środki, jakie ma wkrótce Seym Niemiecki przedsięwziąć, nietylko na poskromienie wolnopisarstwa Dzienników, których dążenie zdaje się bydź zgubne, ale nadto przeciw osobom, które przykładały się do redakcyi pism, już zniesionych, jako nadużywających wolności mównicy parlamentowej. Ze zaś te osoby po większey części z katedr akademickich są znane, mają zayść żądania do ich rządów o ich oddalenie. Co tym pewniejszy daje się wróżyć skutek, że rządów tych poprzednie postępowania jawnie dowodzą, iż nie przestawały nigdy na wszystko pozwalać, co tylko mogło ustalić pokój dla Niemiec.

Kommissya woyskowa tego Seymu wniosła życzenie, którego celem byłoby, dać Związkowi postać, któraby nakazywała uszanowanie zewnątrz dla tego ciała. Nie można jednak z tego wnosić żadnych zamierów wojennych. Konfederacya Germańska jest potęgą pierwszą w Europie, powin-

na zatem uzbrajanie się swoje zgodnie czynić z imi-
nami wielkimi Mocarstwami, i nie może być o-
statnią, pod karą stracenia swego znaczenia. Nako-
nic wiadomo, że to powiększanie siły zbroynoy
w kłopot wprawi niektóre rządy, które nie mogą
otrzymywać zasobów inaczey, jak za zezwoleniem
swych stańców, tymbardziej, że kassy publiczne
nie mają dość gotowizny na ten nadzwyczajny wy-
datek. Teyto potrzebie przypisują podróż P. An-
zelma Rotschilda, który wezwany został do Cassel,
aby tam radą swoją dopomógł. (G.W.)

Stuttgart 21 września.

Opowiadają tu, że były Król Westfalski,
Hieronim Buonaparte, teraz hrabia Montfort
(szwagier naszego Króla) zakupił w naszej stolicy
bardzo piękny, jeszcze nie całkiem wystawiony
dom, gdzie swe pomieszkanie w przyszłym roku
obierze. (G.C.)

Gazeta Freiburgska donosi, że z powodu
przywrócenia w tém mieście uniwersytetu, który
jest śpiesznie reorganizowanym ma być wysłana
do Kalsruhe deputacya, z radców miejskich i po-
wiatowych złożona, aby wynarzyć W. Xięciu
wdzięczność za ten dowód jego łaskawości.

— Dnia 25 —

W biegu ostatniego tygodnia spadły znacznie
papiery publiczne. — Polskie listy zastawo d. 25
stały 55½. (G.C.)

Monachium dnia 20 września.

Podług Gazety Powszechney, wielu uczonych
Niemców, którzy w ostatnich politycznych wal-
kach zrobili swe imiona głościami, mają projekt
utworzenia Nowych Niemiec nad brzegami Mis-
sury, mają nadzieję, że im się uda zaprowadzić w
północney Ameryce, Niemiecką cywilizacyą i li-
teraturę.

Pan Schlund, wydawca dziennika *Wächter
am Rhein*, znalazł sposób wymknięcia się z wię-
zienia Manheimskiego i dostania się na ziemię
Francuską; znajduje się w Lauterburg.

Jedna z gazet zapewnia, że przeznaczona do
Grecyi jazda, z 6 szwadronów ufanów składać się
będzie; ubior ich będzie zielony z czerwonymi wy-
łogami. Lecz gdy ten gatunek broni tylko przy
doskonałym wyćwiczeniu rzeczywiście korzyść przy-
nosi, Bawarya zaś od wielu lat nie ma ufanów,
więc mogą takowe zamiary znaleźć trudności. (G.W.)

FRANCYA.

Paryż dnia 17 września.

Izba sądu w Poitiers uznała Xiężną Berry,
Hrabinę i Hrabiego Larochejacquelin, *Demoiselle
Fauveau*, Hr. Latour-Dupin, wraz z 24 inne-
mi osobami za oskarżonych. Xiężna Berry ma być
sądzoną zaocznie. Prezes tego sądu, Pan Pari-
got, prosił o uwolnienia go od obowiązków. Za-
wiadamiając o tém Prokuratora jeneralnego, wy-
raził między innymi: „Większa liczba członków
sądu, w którym mam honor prezydować, uznała
Xiężną Berry za oskarżoną, o występki, pocię-
gający za sobą karę śmierci. Kiedy skryte sądy
opatrności straciły tę Xiężną z wysokości tron-
u na wygnanie, nie mogę i nie chcę zapomnieć,
że jest matką tego, którego przez lat 10 przyzwy-
czaiłem się uważać, jako przyszłego mego Króla.
Nie chcąc podpisać powyższego uznania, nie wy-
pada mi, jak żądać uwolnienia od obowiązków,
które przez 20 lat piastowałem z zadowoleniem
moich kolegów, których szacunek nie spodziewałem
się, abym przez to utracił.”

Messenger des Chambres twierdzi, że czte-
re Ministrowie Karola X, osadzeni w Ham,
mają być przeniesieni do cytadelli Blaye. Xię-
żę Pagnac ma ponieść potowę kosztów na u-
meblowanie w niej mieszkania.

Xiężę Choiseul, Prezes Kommissyi, trudni-
ący się opieką nad cholerycznemi, kazał w dzien-
nikach ogłosić, iż od zjawienia się cholery w
Paryżu, to jest: od dnia 26 marca do 31 sierpnia,
umarło na tę chorobę 18,000 osób.

— Dnia 19 —

Palais Royal na nowo meblują i urządzają.

Słychać, że Król Leopold z dostojną swoją mał-
żonką ma tu przybyć w przyszłym miesiącu i
być w nim przyjmowany.

Dziennik *Constitutionnel*, a po nim inne pi-
sma, uwielbiają pismo pełne głębokiey znojmo-
ści rzeczy nad terażniejszym stanem Francyi, wy-
dane, jak się domyślają, przez P. Sémonville. Au-
tor swemi spostrzeżeniami odejmuje Dworowi w
Holyrood wszelkie nadzieje posiadania tronu
Francuzkiego. Gabinet nasz odebrał to dziełko
przez Londyn, i zdaje się, że początkowie inne
przypisywał mu znaczenie.

Podług *Messenger des Chambres*, Parowie,
którzy nie chcą otwarcie przeciw rządowi wy-
stąpić, postanowili nie uczynić zadosyć wołaniu
Izby Parów. Dla zapelnienia tej próżni, rząd
zaymuje się mianowaniem nowych Parów.

Posel Angielski udał się wczoray z Hr. Se-
bastiani do Króla; pó czém wystawo gońca do
Londynu.

Rozeszła się wieść, że Xiężna Berry prze-
jeżdżała przez Rennes do Jersey.

Z Pontivy donoszą, że zbiegły Guillemot,
widziany był w Departamencie Morbihan, gdzie
mu towarzyszyło 10 do 12 osób, które jednocze-
śnie z nim opuściły Rennes. Wiadomości z Wan-
dei zapowiadają blizkie ogólne powstanie Karo-
listów.

Na przeszłych posiedzeniach izb, wielka część
deputowanych nie mogła siedzieć na lewey stro-
nie, gdyż tam miejsca zajęte były przez Depu-
towanych Ministeryalnych, i dla tego musiata
na samym końcu prawey strony zająć swe miej-
sca. Prócz tego, członkowie dawney opozycyi,
przeszedzszy na Ministeryalnych, zatrzymali swe
miejsca na lewey stronie. Gdy ztąd liczne wyni-
kały niedogodności, członkowie opozycyi po
skończonych posiedzeniach przed swym odjazdem
umówili swych, pozostać w stolicy mających kol-
legów, aby w nowey sali na lewey stronie po-
znaczyli dla nich miejsca, co też dopełnionem
zostało. Niektórzy członkowie lewego i prawego
śródk, mianowicie P. Dupin, przeznaczyli tak-
że sobie miejsca w drugiej sekcyi na lewey stro-
nie. Oba zatem stronnictwa będą znacznie od sie-
bie oddzielone; i na przyszłych posiedzeniach nie
zaydą więcej, zwyczajne dawniey pomyłki przy
rachowaniu, w przypadkach, kiedy głosowanie
odbywa się przez powstanie.

Z powodu zasłanych żywych rozpraw o ta-
ryfę celną, między rolniczemi, a z fabryk utrzy-
mującemi się prowincjami północney Ameryki,
Journal de Débats utrzymuje, że ustawa związk-
kowa nigdy w tak niebezpiecznym nie znajdowa-
ła się stanie, jak teraz.

Król przybył wczoray w południe do Pa-
ryża, i dał posłuchanie prywatne Posłowi Pru-
skiemu Baronowi Werther, który złożył odpo-
wiedź swego Monarchy, na pismo, zawiadamiają-
ce o związku małżeńskim Xiężniczki Ludwiki z
Królem Belgii.

Xiężę Orleanu wyjechał do Bruzelli, gdzie
ma kilka dni zabawić.

Dziennik *Nouvelliste*, donosi, że Cesarz Au-
strzycki, dozwalając pobytu Karolowi X w swoich
krajach, zastrzegł, aby ta rodzina zaniechała wszel-
kich pretensy do Francyi i poprzestata dalszych
usiłowań względem powrotu do owego kraju.

Instrukcyje, przesłane Panu Mareuil do Lon-
dynu, mają do tego dążyć, aby w razie nieprzy-
jęcia przez Hollandyą podanych jey teraz propo-
zycy, użyć środków zmuszających.

Wczoray Król Jmé przyjmował w pałacu
Tuilleries Marszałka Grouchi; a po odbytey nara-
dzie Ministeryalney wrócił do Neuilli.

Przybył tu goniec z Madrytu, a oddawszy
depesze Hr. Osalia, z innemi udał się bezzwo-
cznie do Londynu.

W Beaulair złożono znowu rękodzielnię,
w której, za pomocą nowo wynalezioney ma-
chiny, wyrabiają w jedney godzinie 200 podków.
(G.W.)

Mówią, że doktrynerska część ministerium ofiarowała Penu Rigny poselstwo w Konstantynopolu, dla oddalenia go z Francji; nie przyjęt jednak tego grzeźnego wygnania.

Liczba paszportów, żądanych w tych dniach do zachodnich departamentów, pomnożyła się bardzo; wydano już takich 180. Polityca postępuje nader ostrożnie przy ich udzielaniu.

Zandarmerya eskortuje Xięcia Brunświckiego aż do granicy Szwajcarskiej. Dzienniki *Constitutionnel* i *Courrier Français*, zgola wszystkie opozycyjne pisma, naganiają postępowanie rządu z Xięciem Brunświckim, i upatrują w tém czyn samowolności.

Mówią tu o nastąpić mającém uwolnieniu 8 jeneralnych Prokuratorów, 15 substytutów i 3 sądowych Prezydentów.

W Marsylii przybrane przez Karolistów i Republikanów odznaczenia zieloney i białey u jednych, u drugich zaś czerwoney bandy na szyi, dały znowu powód do rozruchów, które jednak, za pośrednictwem policyi, usmierzone zostały.

Podług listów z Wandei, nie szcędzą ani trudów, ani też kosztów naczelnicy Szanów, aby pozyskać nowych popisowych dla swej sprawy.

Podróż W. Referendarza Izby Parów, Marszałka Semonville do Króla obojga Sycylii, została wstrzymana. Ministerium, otrzymawszy najnowsze doniesienia z Wandei, postanowiło zaniechać tego kroku.

Dziś znowu głoszą o zmianie Ministerium, Xiąże Decazes ma być Prezesem nowego gabinetu. Dodają, że wczoraj wysłano sztafetę do Bordeaux, ofiarując prezesostwo temu Ministrowi i ulubieńcowi Ludwika XVIII.

Marszałek Gérard miał przed swym odjazdem onegdaj posłuchanie u Króla, i był wezwany na obiad; zmiana Belgijskiego ministerium, jako też wypadki, któreby dziś lub jutro spokojność Belgii zaburzyć mogły, wymagają przytomności Marszałka na francuzkiej granicy.

Wierszopis Barthelemy mianowany został dyrektorem Królewskiej drukarni.

Zona Angielskiego Posła Pana Roberta Adair, umarła w Brukselli na cholera.

Podług najnowszych wiadomości z Wandei, stronnicy przeszłej dynastji, odłożyli teraz zamierzone powstanie na dzień 29 t. m., jako w dzień urodzin Xięcia Bordeaux, który w tym dniu 13 rok życia kończy. Utrzymują, że mają zamiar uderzyć na wyspę Noirmoutiers — Wszakże rząd nie zaniedbuje należytey ostrożności, i nakazał nie dawno wysłać na tę wyspę działa i różne zapasy wojenne.

Płotnik wojenny, Ferino, odebrał rozkaz udania się do północney armji.

Ojciec Xięcia Decazes umarł w tych dniach w zamku własnym jego syna, la Grave, w departamencie Girondy.

Urządnik Ministerium wojny, którego związki z powstańcami w Wandei, wykryte zostały przez policyę, oświadczył przed sędzią instrukcyjnym otwarcie, iż jego nległość dla przeszłej dynastji spowodowała go, do udzielenia urzędowej korespondencyi jej stronnikom.

Następujące niedowytłomaczenia *bonmot* Xięcia Talleyranda opowiadano sobie, z okazji wysłanego usprawiedliwienia P. Barthelemy w 700 wierszach: *moiemo albo wiem, iż powinien był w dwóch wierszach dobrą prozą to samo uczynić. Xiąże Talleyrand na to odpowiedział: „Bah! la corruption n'engendre-t-elle pas toujours des vers?”*

Podług twierdzenia niektórych pism, ma się Francja wnieszać do spraw Hiszpańskich, jeżeliby się Don Carlos, pomimo postanowienia Króla Ferdynanda względem prawa Salickiego, miał ogłosić Królem. — Rząd Francuzki, jak się zdaje, nie jest jeszcze w tey mierze zdecydowany, jednakowoż bez wątpienia to uczyni, jeżeliby Don

Carlos, czyli jako Król, lub jako Rejent, chciał się mieszać w sprawy Portugalskie. (G. C.)

Dziś już i *Monitor* donosi o śmierci Króla Hiszpańskiego, a o Marszałku Gérard mówi jak północney, dla objęcia nad nią komendy, gdyż jest przeznaczona do zastąpienia Belgii przeciwko napadci od Hollendrów.”

Messenger des Chambres pisze: „Wiadomość, którąśmy w piśmie naszym umieścili, o wyptymieniu flotty z *Cherburga*, potwierdzają dziś wszystkie dzienniki.”

Journal du Commerce utrzymuje, że przy ostatniem widzeniu się Xięcia Orleanu przed jego odjazdem z Hrabią *Sebastiani*, tenże oddał Xięciu plan obserwacyjny dla armji Belgijskiej, na przypadek, gdyby przyszło do kroków nieprzyjacielskich z Hollendrami.

Podług *Messenger des Chambres* wczoraj wieczor nie mówiono, jak o zmianie Ministrów. Doktrynerzy cieszą się nadzieją, że przy nich zostanie panowanie nad Francją, lecz grubo się mylą, ich rządy już się skończyły.

Zapewnienie jedney z tutejszych gazet, że Francja wda się w sprawę Hiszpańską, gdyby się sprawdziło, że *Don Carlos* ogłosił się Królem pomimo innego rozporządzenia *Ferdynanda*, jest przedwczesne. Zdaje się, że rząd Francuzki nie jeszcze w tym względzie nie postanowił. Zresztą wmiieszanie się Francji zawszeby nastąpiło, gdyby *Don Karlos* czy to, jako Król, czy jako Rejent wtrącił się do Portugalii.

Dzienniki *National* i *Tribune* zawierają proklamacyę, która przez nieprzyjaciół porządku w wielkiej liczbie została po całej Hiszpanii rozrzuconą. (G. W.)

ANGLIA.

Londyn dnia 18 września.

W diecezyi *Durham* 43 duchownych zrobiło przedstawienie do Króla i swego Biskupa, względem reformy Kościoła, pod względem rozkładu obowiązków i dochodów kościelnych, żądając, aby ta reforma przez hierarchją kościelną uskuteczona została. Oświadczyli się przeciw łączeniu kilku prebend w jedney osobie, przeciw nierówności dochodów Biskupich i Proboszczów, jako też przeciw dotychczasowemu pobieraniu dziesięcin.

Długi narodowe Zjednoczonych Stanów Ameryki-Północney, w następnym miesiącu styczniu będą już zupełnie spłacone. Jest to zapewne sam jeden z krajów cywilizowanych, który będzie miał w przyszłym roku spłacone długi.

Towarzystwo statków parowych zawiadomiło publiczność, że poczta z Anglii do *Hamburga* dwa razy na tydzień odchodzić będzie.

Z *Porto* donoszą, że tam ma zayść zmiana Ministrów.

Wczoraj goniec z *Hagi* przywiózł odpowiedź Króla Hollenderskiego, który nie przystał na przyjęcie summy, jako wynagrodzenia jego praw na *Skaldzie*; ale ofiaruje wolną żeglugę dla okrętów wszystkich narodów za opłatą beczkowego, jaką składają okręty Hollenderskie z *Flessyngi* i *Scheveningen* do *Rotterdamu*, i jeżeli ta ofiara nie będzie przyjęta, wówczas los kraju odda w ręce Opatrzności. Z drugiey strony Król *Leopold* przedstawił Gabinetowi Angielskiemu korespondencyę jenerała *Chassé* z kommandantem *Antwerpii*, na co lord *Palmerston* oświadczył, że Belgia ma prawo wystawić fortyfikacye przeciw baterjom, które Hollendrzy po zawieszeniu broni wystawili. Z tego powodu Król Hollenderski zapowiedziane przez jenerała *Chassé* bombardowanie zawiesić kazał.

Dotychczasowy sekretarz legacyi w *Petersburgu* P. *Temple*, mianowany jest Posłem Wielkiej Brytanii w *Dreznie*.

Wczoraj na *Tamizie* robiono pierwsze doświadczenie z żelaznym okrętem parowym *Lord William Bentink*. Kapitan *Johnson*, pod które-

go dozorem ten okręt został zbudowany, znajdował się z licznym zgromadzeniem na pokładzie jego. Okręt ten pływał wybornie, i pod każdym względem przeszedł wszelkie oczekiwania. Z parową maszyną i zapasem węgla nie wypycha więcej, jak 17 cali wody.

Gazety Edyńskie zawierają niektóre szczegóły o wyjeździe Karola X z Holyrood: w wilią wyjazdu Karola X. PP. *Bailie-Small* i *Badenoch* złożyli mu swoje uszanowanie i adres. Król rozczulony rzekł: „to pismo zachowam na zawsze przy sercu mojem.” Dla tego powyższe wybrane osoby do podania adresu, iż, za ich pośrednictwem, dostojna rodzina dopełniała wiele miłosiernych uczynków, dawała tu bowiem dowody ciągłej dobroczynności. Ostatniem dobrodziejstwem tego nieszczęśliwego Monarchy był dar pieniężny na wychowanie dzieci ubogich Islandczyków, mieszkających w *Edyńburgu*. Inspektor dróg kazał wyporządzić dla Karola X. drogę od *Trimiti* do miejsca wsiadania na okręt przy *Chain Pier*, która dawniej, gdy się spodziewano przybycia *Jerzego IV*, była rozpoczęta.

Codziem lękamy się smutney wiadomości o śmierci *Walter Skotta*.

Godném uwagi jest zdarzenie, iż lord Kanclerz *P. Brougham* odwiedził hrabiego *Lonsdale* w jego wiejskim mieszkaniu, i że przyjacielskie związki pomiędzy tymi znakomitymi mężami zupełnie przywrócone zostały. (G.W.)

Bracia *Baring* zawarli dla wolnego państwa *Louisiana* pożyczkę 7 milionów dolarów po 5 pCt., która do r. 1852 spłacona być ma.

— Dnia 23 —

Hr. *Grey* i Lord Kanclerz powrócą na początku p. m. do Londynu. (G.C.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 21 września.

Królowa w towarzystwie Xiężny *Fryderyki*, powróciła dnia wczorajszego z *Loo*. Xiężę *Fryderyk* i Xiężna *Oranii* są także spodziewani.

Słychać, że ostatnich propozycy przez Lorda *Palmerston* podanych, rząd nasz nie przyjął.

Wczoray przybył północno - Amerykański okręt *Gazette* do *Rotterdamu*, na którym znajduje się przez skradzenie brylantów Xiężney *Oranii* głośny *Carara*, którego rząd Ameryki północny wydał na żądanie naszego Króla. (G.W.)

Bruksella d. 20 września.

Vice-Hrabia *Vilain XIV* nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister Belgijski, złożył dnia 13 h. m. Prezydentowi Stanów Szwajcarskich pismo swego Monarchy, w którym Król *Leopold* zawiadamia o swoim wstąpieniu na tron i zaślubinach z Królową *Francuzką*.

Dziennik Union, który zwykł dobrze być zawiadomiony, donosi, że gabinety życzą, aby interessa Belgii koniecznie przed zimą załatwione zostały. Przed 14 dniami wszystko ma być ukończone. (G.W.)

Dekret Królewski, który *P. Meulenaere* udziela uwolnienie od wydziału spraw zagranicznych, wczoray podpisany został. (G.C.)

— Dnia 21 —

Podług *Dziennika Emancipation*, za pomocą uchwały, którą Jenerał *Goblet* wyjednał u konferencyi, interessa Belgijskie mogłyby być teraz bez wielkich trudności ukończone, gdyby gabinet Paryżki szczerzej się do tego przykładał.

— Dnia 23 —

Onegdaj o godzinie 2 z południa przybył tu z Paryża Xiężę *Orleans* z orszakami.

Sala izby reprezentantów będzie zupełnie ukończona na dzień 5 października. (G.C.)

WŁOCHY.

Neapol dnia 4 września.

W połowie zeszłego miesiąca, dziesięciu zakonników wypłynęło z *Palermu* na okręcie *Neapolitańskim* do *Jeruzalem*, aby się poświęcić z

zakonnikami, którzy w 24 klasztorach, Grobu świętego i innych świętych miejsc w Palestynie strzegą.

Rzym dnia 13 września.

Wiść o prędkim opuszczeniu *Bononii* przez wojska Austriackie, okazała się bezzasadną; z tém wszystkiem wyznaczona została kommissya do obrachowania pretensy rządu Austriackiego do Papieża.

W *Forli* odkryto przeciw rządowi uknowany spisak, który przed jego wybuchnięciem przytłumiono. (G.W.)

TURCJA.

Smyrna d. 2 sierpnia.

„Donieśliśmy przed niedawnym czasem, o straceniu *Ajana Mytyleńskiego*, znanego z ogromnych swych bogactw, którego *Admirał Halil Pasza* miał kazać ścinać na pokładzie swego okrętu; prostujemy powyższe doniesienie, gdyż rzeczony *Ajan* okupił życia poświęceniem całego swego majątku.” Z *Syrii* donoszą o ciągłych postępach Egipcyan. Przez ostatnią bitwę *Ibrahim Pasza* zajął *Alepo* i zdobył 50 dział, 17 chorągwi i mnóstwo jeńców, między którymi kilku znajduje się *Paszów*.”

Konstantynopol dnia 25 sierpnia.

Listy w *Gazecie Powszechney* umieszczone potwierdzają aż nadto wiadomości o nieszczęśliwych wypadkach *Husseina Paszy*, i że z armią *Sultana* daleko gorzej się stało, niżeliśmy sobie wystawiali. Nie tylko *Haleb*, *Antiochia*, *Alexandrette*, ale nawet *Koniah* zdobyli Egipcyanie; resztę wojska pozostającego przy *Hussein Paszy* rozproszone, gdyż *Turcy* zbuntowawszy się przeciw swemu wodzowi, po większej części przeszli do wojska nieprzyjacielskiego; aby zaś dopełniona została miara nieszczęścia, korpus wojska Egipskiego, przedarłszy się manowcami do portu *Alexandrette*, zabrał wszystkie dostawione tam na okrętach zapasy żywności, sprzęty wojenne i amunicyę, na którą oddawna z takim utęsknieniem wojsko *Tureckie* oczekiwało; tymczasem wojsko to, cierpiąc już od niejakiego czasu znaczny brak wszystkiego, musiało się samo rozwiązać. — Flota *Turecka*, napsadnięta przez eskadrę *Egipską*, osobliwie przez palne statki, mocno uszkodzoną i rozbitą została; zbierają wprawdzie w całym państwie nowe wojska, lecz te nie będą, ani wyćwiczone, ani uregulowane, a do tego, zkadże tak nagle i dostateczny nabraw żywności. Jeżeli więc *Sultan Mahmud* nie będzie wsparty od którego z *Mocarstw Europejskich*, w takim razie może się tylko przez śpieszny, lecz uciążliwy, układ pokoju ratować; ale słusznie powątpiewa wielu: czyli tylko ów chciwy chwały władca *Egiptu* kontentować się będzie posiadaniem *Egiptu* i *Syrii*, zwłaszcz, że teraz tylko jeszcze jednym śmiałym krokiem, ustawszy sobie wolną drogę przez *Antiochia*, do stolicy państwa postąpić może. *Ibrahim Pasza* wstał się w całej *Turcyi*, jako odznaczający się bohater; znany jest jako zwycięzca *Greków* w *Morrei*, *Kandyotów*, *Wehabitów*, *Negrów* w *Senaar*, i *Paszów* w *Akrze* i *Damaszku*, a osobliwie teraz wszystko wieńczącem zwycięstwem nad wojskami *Sultana*, tak na lądzie, jako też na morzu; gdy przeciwko *Sultan* nie dosyć, iż się nie może pochlebić żadnym znakomitem zwycięstwem, lecz owszem upatrują w nim przez utratę *Grecyi*, tylko zwyciężonego. *Rekruci Turecy* już naprzód przerażeni bywają panicznym postrachem, kiedy tymczasem starsi, dobrze wyćwiczeni i do zwycięstw nawykli *Arabowie*, ufní w swego wodza, z pewnością zbierania *Isurów*, ciągną przeciw swoim nieprzyjaciółom. Kończymy niniejsze uwagi rzutem oka na przyszłość, która, jak sądzimy, dla dobrego, wielkomyślnego *Sultana*, bardzo jest zachmurzoną. Chociażby nawet teraz do pokoju przyszło, to zdaje się, jak *Fetwa Szeryfa Mekki* dowodzi, że *Mehemed Ali* już nie zaniecha dalszych swoich planów, osiągnięcia *Cesarskiego tronu*. (G.W.)

Wilno dnia 30 Września v. s. 1832 roku.

OGŁOSZENIA.

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na zaspokojenie Skarbowego użytkowania 5745 rub. 56½ kop. ass. za zatrzymane przez Radcę Honorowego Babicza kontrabandne towary, oddają się na sprzedaż dwie włóki ziemi należące do szlachcica dwómiennego Michała Wincentego Michałowskiego, położone Wileńskiej Gubernii Trockiego powiatu, w Mereckiej Parafii, zawierająca w sobie las i łąki ocenione 915 rub. ass. i odgraniczone bezsprzecznie, — sprzedaż jakowa odbywać się będzie w terminach: pierwszym 7go, drugim 8go, a trzecim i ostatecznym dnia 12go następującego listopada. Zaczem życzący kupić pomienione dwie włóki ziemi z lasem, zechcą przybyć do tego Rządu na wyrażone terminy. Września 24 dnia 1832 roku.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Julian Rutkowski. (1206)

1. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż człowiek Konstantyn Byczowszczykow, który się powiadał mieysca urodzenia swego nie pamiętającym, będąc osądzonym za włóczkę, rezolucją tutejszey Kryminalney Izby na mocy przedpisania Ministra spraw wewnętrznych, odesłany do miasta Nikołajewa dla skompletowania 1szego aresztanckiego batalionu — Przymiotów zaś rzeczony: wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., twarzy śniadey, włosów czarnych, oczu karych, nosa miernego. Września 23 dnia 1832 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz, Powytczyk Wolski. (1211)

1. Od Witebskiej Izby Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z publicznego targu plac szerokości 161, a długości 52 szeptłowych sążni, oddany na ewikcyą przez obywatela Hrebnickiego za mieszczanina Michała Saweljewa w mieście Połocku położony, oceniony 625 rubli za nie opłacenie długu tej Izbie 410 rubli, z przyliczonemi procentami, a o terminach targowych osobno będzie objawiono. Września 1go dnia 1832 roku.

Dożywotni Członek Izby P. Liorko.

Sekretarz Bachałowicz. (1209)

ПРОТЕСТАЦІЯ.

1. Полевой Провіяншской Коммиссіонеръ 12 Класса Фома Машвевъ сынъ Полубинскій, по векселю 1822 года септября 21 выданному, а 22 числа погожь мѣсяца въ Бобруйскомъ Уѣздномъ Судѣ лично имъ самымъ признанному, задождалъ покойному Родителю моему, Коменданшу Бобруйской крѣпости Генераль Маіору (что послѣ произведенъ въ Генераль Лейтенанты) Карлу Карловичу Бергу 3му, при пысячи рублей Государственными ассигнаціями, съ обязанностию уплатить оныя при первомъ воспреобаваніи — Давно уже Родитель мой желалъ здѣлать ошзывать о уплатѣ сего долгу, къ Гну Полубинскому, но учинивъ того не могъ единственно по неизвѣстности о мѣсцѣ пребыва-

нія его, и положенія имущества должника сему принадлежащаго; наконецъ послѣднихъ числа испекшаго августа мѣсяца, и дая жизни Родителя моего пресѣклись: послѣ чего, какъ по наслышкамъ учинилось извѣстнымъ, что какой-то Полубинскій занимаешь постъ Коммиссіонера въ Варшавѣ, но и посланъ шуда къ ему по почтѣ на сихъ дняхъ ошзывать съ копією векселя посредствомъ Генераль Маіора Дена 1, съ домогашельствомъ уплаты слѣдуемой по наспоющему векселю суммы. За всемъ тѣмъ оставаясь въ неизвѣстности, оныя естѣшъ пошъ самой должникъ и не имѣя никакихъ болѣе доспащочныхъ и вѣрныхъ свѣденій, о мѣсцѣ пребыванія его, а при пошъ видя, что векселю испѣкаешь дѣсять лѣтъ ошъ дня выдачи: по сей причинѣ, дабы молчаніемъ помлнушый вексель не подвергался сомнѣнію, или же не шераль законной силы, прошешуюсь: что непробованіе по оному суммы съ проценнами, какъ преждѣ шакъ и нынѣ, производивъ единешвенно ошъ неизвѣстности мѣста пребыванія должника. — Сіе же самое заставляешь просить должника посредствомъ публичныхъ вѣдомостей Московскихъ и Лишовского Курьера, чтобы доспавилъ по своему векселю удовлетвореніе, уплатою слѣдуемой по оному суммы съ проценнами Родительницѣ моей Генераль - Лейтенаншѣ Аминѣ Яковлевнѣ Бергъ, имѣющей жишельство Минской Губерніи въ городѣ Бобруйскѣ. — Септября 20 дня 1832 года — Подлинную подписалъ Лейб Гвардіи Сапернаго Башаліона Прапорщикъ Николай Бергъ вшорій.

Вѣрно. Секретарь Иванъ Явщицъ.

По Указу ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЕЛИЧЕСТВА по состоявшейся 20 числа сего мѣсяца резолюціи, Бобруйскій Уѣздный Судъ удостовѣраешь, что прошешъ сей можешь бышь припечатанъ въ Московскихъ Вѣдомостяхъ и въ Лишовскомъ Курьерѣ. Септября 21 дня 1832 года.

Бобруйскаго Уѣзднаго Суда Членъ Земскій Писарь Карлъ Жышкѣвичъ.

Секретарь Иванъ Явщицъ.

Повышчикъ В. Фонъ Шпиндлеръ (1204)

1. Mikołaj Hrebnicki b. Marszałek Lepelski i Kawaler zawiadamiam interessowane w następnym przedmiocie strony: iż po zejściu s. p. Edwarda Augusta syna Hrabiego Brzostowskiego dziedzica dóbr Zalesie zwanych z folwarkami Marciniopolem, Śladziowem i Justynowem w gubernii Witebskiej powiecie Lucyńskim położonych, tudzież puszczy Lemieżowey w Pskowskiej Gubernii Opoczehńskim Powiecie leżącej, nabytem wspomniane dobra z 528 po ostatniej rewizyi płci męskiej duszami od rodzonych jego sukcesorów JWW. Abadona Chorążego Leyb-Gwardyi Grodzieńskiego Husarskiego pólku i Kawalera, Pauliny i Wandy dzieci, Augusta i Barbary z Hrebnickich Hrabioŭ Brzostowskich b. Prezydentow Apellacyynych Granicz. Powiatu Dziśnieńskiego. Wzywam przeto wszelkiego rodzaju wierzcicieli i pretensorów, jakikolwiek stosunek z majątkiem wspomnianym mieć mogących, ażeby raczyli w terminie prawem zakreślonym zgłosić się do majątności me-

jej Orzechowna w powiecie Lepelskim Gubernii Witebskiej położony, z dowodami legalnymi dla stosownego ułożenia się; w przeciwnym bowiem razie sami sobie winę przemilczenia a z kolei i amissyi przypisać będą musieli. *Dziato się Roku 1832 mca września 7 dnia.*

Mikołaj Hrebnicki b. Marsz. i Kaw. (1208)

1 Sąd Exdywizorski remissą Izby Cywilney Wileńskiej naznaczony, przybywszy w terminie z obwieszczenia wypadającym do majątności Woydaciszek, po wystuchaniu produktów ze strony massy, i niektórych kredytorów, będąc w kontynuacyi rozpoczętego dzieła; postanowił w dniu 12 następnego miesiąca października teraźniejszego 1832 roku, całkowitą konkursową sprawę wziąć do namowy, żeby więc byź mogący wierzyciele zeszłych Stanisława i Adama Korsaków, i innego tytułu pretensorowie, do tego terminu stosunki swoje objawili, pod obawą w przeciwnym razie, utraty tychże stosunków zastrzeżę. 1832 roku września 27 dnia.

Sądu Powiat. Wileń. Assessor i Exdywizor Cezary Wilejko.

Ignacy Zakrzewski Assessor Sądu Ptgo Oszm. i Exdywizor.

Sądu powiatowego Zawileyskiego Assessor i Exdywizor Niewiadomski.

Regent Bartoszewicz Benedykt. (1214)

2 Wileńska Izba Powszechny Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będą się przedawały z aukcyjnego targu za uchybieniem terminu dawno już dwa murowane domy Wileńskiego obywatela Adwokata Wincentego Nowickiego, z należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, dla czego i przeznaczone terminy do targow: pierwszy 22, drugi 27, trzeci i ostatni 30 następnego grudnia teraźniejszego roku, życzący kupić te domy, mogą przybyć do Wileńskiej Izby Powszechny Opieki w wyrażonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedawanych domow, inwentarze, warunki i formę przedażnego prawa. Września 22 dnia 1832 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ Пешръ Клейшъ.

Секретаръ Иванъ Солиmani. (1200)

2 Opieka Szlachecka Ptgo Wileń, ninieyszem zawiadamia, iż wdowa Dorota z Andersonów Woyniczowa Kollegialna Assessorowa w folwarku Krzyżakaoh dnia 17 ominionego mca sierpnia nagle bez testamentowej dyspozycyi umarła; żeby więc prawi jej sukcesorowie i pretensorowie do Opieki Szlacheckiej nieodmiennie w przeciągu sześćmiesięcznego terminu z dowodami jawili się, pod utratą swoich stosunków, ogłasza. Dat 1832 roku września 27 dnia.

Prezydujący w Opiece, pełniący Urząd Marszałka Ptgo Wileń. Powiatowy Sędzia i Kawaler Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (1202).

2 Od Wołyńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż położony w Wołyńskiej Gubernii, Krzemienieckiego Powiatu Pojeziński majątek Surażski Klucz, w którym się liczy podług ostatniej rewizyi 586 męskiej płci dusz

za nagromadzoną na tymże Kluczu niedoimkę 32,020 rubli 80 kop. srebrem; przeznaczono na sprzedaż z publicznego targu, zaochem życzący kupić takowy Klucz zechcą przybyć do Wołyńskiej Skarbowey Izby dla targow na dzień 12 następnego miesiąca grudnia. — Września 13 dnia 1832 roku.

Za Sowietnika Charczenkow.

Sekretarz Kiryozenko.

Gubernialny Sekretarz Charczewski.

(1186)

2 Od Wołyńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż położony w Kowelskim powiecie ze Starostwa Ratwińskiego zawakowany folwark Podzamkowy, składający się z miasteczka Ratno, majątkow i wsi: Zdamyśl, Szyseńki, Sęki, Żyryczy, Prochod, Starościn, Hurniki, Sansir, Szczechosoz, Kraska, Januszy, Charni i Zaprudzie, a włościan rewizyjnych męskiej płci 1,697 dusz, intraty zaś podług lustracyi i inwentarza 1798 roku wyrachowano 4,190 rubli 16 $\frac{1}{2}$ kop. srebrem, i ziemi do tego majątku należącej, zarządzanej przez ekonomią uprawney 653 dziesięcin 2,286 sążni i u włościan czynszowej 8,010 dziesięcin 325 sążni i łąk 7,772 dziesięcin, 1914 sążni, tudzież pod lasem budowlowym w zawiadownstwie Leśney Zwierzchności znajdującym się 19,465 dziesięcin, 1,283 sążni i niezdatney 6,350 dziesięcin, 1,712 sążni; przeznaczone na oddanie w arendowną z publicznych targow dzierżawę na najdłuższe terminy od 18 do 24, 50, a nawet 50 lat; zaochem życzący wziąć takowe majątki w arendowną dzierżawę zechcą przybyć do Wołyńskiej Skarbowey Izby dla targow z pawnymi dla ubezpieczenia Skarbu ewikoyami na terminy 1szy 11, drugi 30 mca listopada i trzeci 16go dnia następnego miesiąca grudnia. Września 13 dnia 1832 roku.

Za Sowietnika Charozenkow.

Sekretarz Kiryozenko.

Gubernialny Sekretarz Charczewski.

(1187)

2 Mohylewska Izba Powszechny Opieki ogłasza, iż w niej we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w Gazetach, będzie się przedawał oddany na ewikoyą za uchybieniem terminu majątek obywatela Stanisława Weryhy, Babinowieckiego Powiatu, we wsi Jaskowce 12 rewizyjnych dusz, ze wszystkimi przynależnościami, ziemią i zabudowaniem, oceniony 5,380 rubli assygn. 15 września 1832 roku.

Sekretarz Sofronowicz.

Sekretarza Pomocnik Onoszko.

Kancelarzysta Połahyko.

(1188)

2 Mohylewska Izba Powszechny Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się odbywał targ na dostawę dla jej zaprowadzeń od 1go stycznia 1833 po 1 stycznia 1834 r. różnych zapasow jako to: mięsa świeżego, sadła, mydła świec, oleju lnia-nego, mąki pszenney grubey drugiego gatunku, i żytniej, krup owsianych, i gryczanych, siana, owsa, płótna koszulowego i podszewkowego, rawenduchu, sukna wielbłądziego czyli szarego, podług odebranych z Ministeryam wzorow, drew, i t. d. na summe 25,000 rubli as, równie na oddanie wycierania kominow i mieysc retretowych, i na podjęcie się dostawy medy-

kamentow dla chorych od 1 marca 1855, także na jeden rok, zaczem życzący z pewnymi ewikoyami mają przybydź dla targu na terminy listopada 14 i 22 dnia terażniejszego 1852 roku. — Września 15 dnia 1852 roku.

Sekretarz Sofronowicz.

Sekretarza Pomocnik Onosko.

Kancelarzysta Połahayko. (1189)

2 Po śmierci byłego Rady w Grodzieńskiej Kryminalney Izbie Rady Kollegialnego Wacława Piotra syna Malinowskiego, pozostała rozmaita własność, którą z publicznych targow przedano, i zebrane za nią pieniądze odesłane do schowania i przyrostu procentami do Grodzieńskiej Izby Powszeczney Opieki. Dla niewiadomości zaś sukcesorów tego Malinowskiego od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się niniejszém, iż jeśli gdzie się takowi nachodzą, tedy zechcą przybydź z prawami do sukcesyi po nim dowodami do Grodzieńskiego Powiatowego Sądu na postanowionym termin. — Sierpnia 31 dnia 1852 roku.

Sekretarz i Kawaler Afanasowicz.

Naczelnik Stołu Szankowski. (1191)

2 Roku 1852 mca septembra 24 dnia znaleziono na ulicy Trockiej przez Maryannę z Woyniczów Andersonową Kolleską Assesorową listy pod różnemi adressami do Trok, a przytém i pakieciok. Właściciel raocy zgłosić się do wyżej wspomnionej mieszkającej na Pohulance w domu własnym.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1138)

3 Wotyńska Izba Skarbowa, mając wiadomém, że Radzca Tayny Senator Xiążę Józef Lubomirski w miesiącu lipcu następującego 1853go roku, wniesie 2700 r. srebr. summy należney od niego funduszowi Edukacyjnemu, wzywa niniejszém życzących wziąć takowe dwa tysiące siedmset rubli, po wniesieniu, na pożyczkę. Kapitał ten, równie, jak inne do edukacyjnych należące, oddaje się na pożyczki na procenta po sześć od sta na rok, podług świadectw Izb Cywilnych w tymże roku wydanych, z zachowaniem innych bankowych formalności: i przy takowej pożyczce kładzie się na jedną rewizyjną duszę po 60 rubli srebrem. (1177)

3. W skutek Rezolnoyi Sądu Izby Cywilney Gaber. Grodzień. w dniu 30 julii terażniejszego 1852 r. za N. 1252 nastaley, Sąd Działowo-Exdywizorski ad fundum Młoci Radnik WW. Rajeckich w powiecie Nowogródz. położoney w komplecie poniżej wyrażonym przybywszy i dopełnienie weryfikacyi poprzednio uzupełnionego wymiaru, jak niemiecy inwentaryą dokładną tego majątku nowo wyznaczonemu Komornikowi przyporuczywszy, Jurisdycyą swą na ostateczne całego dzieła Konkursowego i działowego dokonanie, do dnia 10 następnego mca 8bra terażniejszego roku odroczył; ażeby więc strony interessowane, a mianowicie kredytorowie i pretensorowie W. Jana b. Sędz. Gran. potu Nowogr. i zeszłego Pawła braci Rajeckich, w takowym terminie z zupełną gotowością do Sądu niniejszego pod upadkiem swych pretensyow jawili się, i że dzieło niniejsze

w następnym terminie ostatecznie bez żadnych odkładow, chociażby pod niestanność jakiegokolwiek strony, skutkiem zastrzeżenia kilkokrotnemi Sądu Izby Cywilney Gaber. Grodzień. rezolucyami, będzie ukończoném, Sąd niniejszy ostrzega. 1852 mca września 16 dnia w Rudnikach.

Xawery Pilecki b. Podkomorzy Nowogr.

Franciszek Wierzbowski Sędzia Ziem. Nowogr.

Michał Sokołowski Sędzia Gran. Ptu Nowogr. i Exdywizor.

Regent Erazm Wróblewski. (1176)

Ostrzeżenie.

3. Po zaszytym zgonie rodziców ś. p: Kazimierza i Ewy najprzód Sucharzewskiej, potem Lipińskich obywatelów Snipiszskich w possessyi ich i dziedzictwie pozostały w Wilnie N. 886 na Łukiszkach w exdywizyi Kupców Białych wydzielony, N. 940 i 949 na Snipiszkach, oraz wiele innych w tradycyjnych possessjach będące i oznaczone domy, obligi i pisma różnego tytułu, sprzęty gospodarskie, cegielnie i place, towary i różne składy, gotowe pieniądze, i dalsze znaczące fundusze nawet debita u różnych osób, na sukcesorów Agatę, Maryannę i Teklę, córki i Jana Augustyna syna Lipińskich do równego podziału; niżej podpisana gdy widzi, iż z rzędu swoich siotr i brata nic potąd w udziale po rodzicach zgonie nie wzięła, a rzeczony brat z siotrami wyszłemi za mąż JP. Maryanną Lenartowiczową i Teklą Widziską, domy i possessye sprzedają i wszelką dalszą pozostałość za nic prawie robiąc układy z różnemi osobami, między siebie dzielą z krzywdą niżej podpisaney rodzonej siostry; żeby więc nikt ich działaniem nie osłaniał się i wchodzić w układy z rzeczy powyższej z bratem i siotrami bez niżej podpisanej nieohciał, uroczyście ostrzegając, podpisuje. Septembra 20 dnia 1852 roku.

Kollegialna Regestratorowa Agata Woronowiczowa. (1175)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

3 Ur. Mikołajowi Alexieja synowi Bezobrazowowi Generał Leytenantowi Komendantowi i kawalerowi orderow Pozew w miejscu exekucyi przed Sąd Powiatowy Słonim. skutkiem skasowania Sądu Grodzkiego, w którym się toczyła niniejsza rozprawa, na kadencya 8brową w roku terażniejszym sędzić się mającą lub po niej następną z powództwa Ur. Alexandra z Nowakow Liberowey Kaznaczejowej w asystenoyi jey oycy Alberta Nowaka wynosi się odzowuie do dokumenta obligacyjnego przez obżałgo Bezobrazowa w roku 1804 maja 6go dnia zeszlemu Karolowi Nowakowi stryjowi żalcecy, a bratu oycy na summę rubli srebr. 6,191 wydanego, a od tego sukcesyynie żalcecy spadłego, do dekretu w Sądzie Grodzkim Słonim. porządkiem śledstwiennym w roku 1826 zapadłego summy rubli srebr. 12,450 przysądżającego, do rezolucyi Generał-Leytnanta Otdakowa oświadczenia, i dekretu w Sądzie Powiatowym Słonimskim w dniu 16 junii terażniejszego roku niestannie na obżałnym z zyskiem banicji doczesney otrzymane-

go oraz dalszych dowodów na Sądzie złożyć się mających, a mianowicie w prośbach o skutki uprzedniej żałoby po obżalę w dniu 18 february 1831 roku wyniesionej, o sądzenie summy rubli srebr. 6,191 z procentami drugie tyle wynoszącemi, o oparcie onej na wszelkim dłużnika majątku, szczególnie wedle Ukazu pod rokiem 1800 8bra 28 dnia wyszłego wyłączać trzecią część z żałowania na zaspokojenie długów nakazującego, o opłatę solacyi za dekret niestanny; o postąpienie wedle tegoż Ukazu, o rozciągnięcie rygoru praw, o uznanie żałobych bliższemi do dowodu i odwodu, expensow prawnych do wydawania i tego wszystkiego zaskutecznienia, o co czasu samej sprawy proszonem będzie. Wolna tej żałoby poprawa. — Roku 1832 mca septembra 19 dnia. Zgodziłem z antentykiem: Karol Troskalewski Sekretarz Gubern. Sądu Ptgo. Słonim. Sekretarz. (1183).

3 Ja Stanisław Bykowski Łopot, znalazł-

szy w archiwum po rodzicach moich między papierami, Dyploma Stefanowi Podockiemu od Jana Kazimierza Kr. Polskiego w roku 1662 kwietnia 25 dnia, na Szlachectwo nadane; powodowany ludzkością, przez Gazetę Kuryera Litewskiego, mam zaszczyt ogłosić, aby takowego nazwiska z legalnym tego dowodem, do majątku mojego Wiedźma zwanego w Gubernii Grodzieńskiej, Powiatu Nowogrodzkiego, Parafii Darowskiej położonego, przyjechać raczył — i przy należnym zakwieceniu rzeczzone pismo odebrał. S. Łopot. (1172).

P r e n u m e r a t a.

Od dnia 1go nadchodzącego października zaczyna się ostatni kwartał Prenumeraty na Gazetę Kuryera Litewskiego pocztą i na miejscu. Cena zwyczajna: z pocztą rubli 4, bez pocztą rubli 2 kop. 25 srebrém.

Wiedomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.		Waga		Miarę		na srebr.	
		Funt.	Eoly	Garbec.	Ruble.	Kopiej.	
Wyaśnienie za jaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaly się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.		w Niedziele	Wto-rek.	Piątek.			
		Srebr.					
		ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.
Beczka miary rossyjskiej.							
Żyta osimego	{ Suchego	7	—	6	—	6	—
	{ Surowego	15	30	15	—	15	—
	{ Ozimy	—	—	—	—	—	—
	{ Jarey	6	—	6	—	6	—
Pszenny		3	—	3	—	3	30
Jęczmienia		7	—	7	—	7	—
Owsa		—	—	—	—	—	—
Gryki		—	—	—	—	—	—
Grochu		3	60	3	—	3	60
Bobu		—	—	—	—	—	—
Kartofel		—	—	—	—	—	—
Siemienia	{ Lnianego	—	—	—	—	6	—
	{ Konopnego	—	—	—	—	—	—
	{ Jęczmiennych	11	—	11	—	11	—
	{ Owsianych	16	—	16	—	16	—
	{ Gryczanych	21	—	21	—	21	—
Krup.		—	—	—	—	—	—
Pud Rossyjski miący funtow Ross. 40.							
Łoju wołowego i baranego	{ Surowego.	2	60	2	60	2	60
	{ Topionego.	4	—	4	—	4	—
Mięsa pud		1	60	1	60	1	60
Miodu przasnego tłuczonego z woskiem		5	—	5	—	5	—
Wosku topionego niebieskiego		11	—	11	—	11	—
	{ białych	16	—	16	—	16	—
	{ żółtych	14	—	14	—	14	—
Swiec	{ Wojskowych	5	—	5	—	5	—
	{ Łojuowych	6	—	5	—	6	—
	{ bi. przywoż.	2	20	2	20	2	20
	{ tu robionych	1	50	1	50	1	50
Włókna towarowego	{ Lnu	—	—	—	—	—	—
	{ Pieńki	1	—	1	—	1	—
Soli kuchennej pud		—	—	—	—	—	—
Siana	{ Murożnego	—	—	18	—	18	—
	{ Blotnego	—	—	16	—	16	—
Słomy	{ wiązanej pud	—	—	7	—	7	—
	{ tartey wóz jednokonnay	—	—	—	—	—	—
Faska 6 garcowa masła dobrego		4	50	4	50	4	50
Beczka miary ross.							
Piwa pospolitego	{ Lekkiego	3	60	3	60	3	60
	{ Dubeltowego	—	—	—	—	—	—
Płastwa domowego żywego karmnego po parze	{ Indykow	—	—	60	—	60	—
	{ Kur	—	—	75	—	75	—
	{ Gęsi	—	—	50	—	50	—
	{ Kaczek	—	—	—	—	—	—
	{ Głuszców	—	—	—	—	—	—
	{ Cietrzewi	—	—	—	—	—	—
	{ Jarząbków	—	—	—	—	—	—
Płastwa dzikiego białego po parze		2	69	2	69	2	69
Wódki wiadro		8	—	8	—	8	—
Spirytusu wiadro		—	—	—	—	—	—
Mléka wiadro		—	—	—	—	—	—

Taxa wedle jakiej należy przedawać w rozdrobroz maitą żywność w Wilnie od d. 25go mca Września 1832 r. po dzień 2 października.

Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.		Waga	na srebr.
		Funt.	Ruble.
Żytniego	{ Razowego	1	—
	{ Pytlowego	1	—
Pszennego pytlowego	{ Bulka	1	—
	{ Cienkiey.	1	—
Mąki pszenney pytlowey.	{ Sredniey.	1	—
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do każdego funta, iedney ćwierci rury		1	—
najprzedniejszego		1	—
średniego		1	—
zwyczajnego		1	—
Ozór wołowy świeży	{ wielki	—	20
	{ średni	—	15
	{ mały	—	10
Głowa, nogi, płuca, flaki		—	50
Mięsa świ- Stoininy	{ Świeżey	1	10
niego wędzonego	{ Wędzoney	1	12
	{ Świeżego.	1	12
	{ Wędzonego.	1	12
Świeżego	{ Podbrzusia	1	7
	{ Schaby	1	5
	{ Szyunki	1	6
Wędzonego	{ Podbrzusia	1	10
	{ Schaby	1	7
	{ Szyunki	1	10
Świeżego	{ Głowizna i nogi ogółem	—	60
	{ Wątroby, serce i kiszki ogółem	—	30
Masła świeżego		1	12
Soli kuchennej		1	3
Swiec	{ Woskowych	1	45
	{ Białych	1	40
	{ Żółtych	1	12
	{ Przywoż.	1	15
	{ Miescowych	1	11
Krup	{ Jęczmiennych	—	1
	{ Dartych	—	1
	{ Tłuczonych	—	1
	{ Owsianych czystych	—	1
	{ Gryczanych	—	1
	{ Buynych	—	1
	{ Drobnych	—	1
Piwa pospolitego	{ Lekkiego	—	1
	{ Dubeltowego	—	1
Wódki Kraiowey żytniey czystey proby		1	75
Ryby żywey	{ Szczupaka, okunia, węgorza sztuk	1	—
	{ wielkich	1	—
	{ średnich	1	—
	{ małych	1	—
	{ Lina, leszcza i innych sztuk	1	—
	{ wielkich	1	—
	{ średnich	1	—
	{ małych	1	—
Ryby nieżywey	{ Sielawy	—	—
	{ naywiększey kopa	—	—
	{ średniey ditto	—	—
	{ małej ditto	—	—
	{ Wszelkiey inney drob.	—	—
	{ Zowiącey się molawką	—	—

F. Balfner R. M. W.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1832. d. 30 Września.

CENZOR Leon Barowski.